
KĀDAS PASAKAS LASĪT BĒRNAM 

Vecums, kad sākt lasīt kopā ar bērnu, ir katram savs. Tomēr tieši pirmsskolas un jaunāko klašu skolēni viskārāk 

klausās un lasa pasakas. 

Parasti novērojama sakarība - ja vecāki paši ar prieku lasa grāmatas, arī bērni agrāk sāk interesēties par 

pasakām un stāstiem. 

Daudzas pasakas māca bērnam, kā pārkāpt noteikumus. Kā paplašināt robežas, kā būt attapīgam, neapjukt, 

radoši domāt, lai sasniegtu mērķi vai izkļūt no sarežģītas situācijas. 

Katram mazulim ir pasakas vai grāmatiņas, kuras viņš vēlas dzirdēt vēl un vēl. Klausoties kādu stāstu vēl un 

vēlreiz, bērns ne tikai izdzīvo to, bet arī neapzinātā veidā sakārtojas pats - reaģē uz bailēm, iemācās 

savaldīties, apgūst jaunus noteikumus vai, gluži pretēji, iedrošinās pārkāpt kādus iekšējos aizliegumus. 

Pieaugušajam, stāstot par skumju savas dzīves atgadījumu, pamazām kļūst vieglāk, un arī bērnam, klausoties 

pasaku, notiek līdzīgi. Kad bērns no šīs pasakas būs paņēmis sev vajadzīgo, pienāks laiks arī citiem stāstiem. 

Katrā īstā pasakā ir cīņa. Mammas, lasot šīs vietas, nereti jūt nepārvaramu tieksmi tās izlaist. Vai arī 

vardarbīgās ainas lasa vieglā, slīdošā tonī. Mamma, kura pati jūt bailes, nedrošību, šo sajūtu neapzināti nodod 

arī bērnam. Bet tieši cīņas elementi pasakā māca bērnu, ka dzīvē dažreiz nākas satikties ar dažādiem 

"nezvēriem", bet, ja ir pareizais apbruņojums, drosme un mērķis, uzvara ir sasniedzama. Mēs - pieaugušie no 

tā baidāmies. Bet bērns, klausoties cīņas aprakstu, dzird  pavisam citu: varonis ir drosmīgs un stiprs - ja viņš 

grib, tad var tikt galā ar briesmoni. Un vairojas bērna ticība savām spējām uzvarēt. Mēs katru dienu savā dzīvē 

sastopamies ar milžiem, pūķiem, nejaukām raganām. 

Bērns klausoties pasakas, kurās ir daudz cīņas elementu, pamazām pārvar savu iekšējo nedrošību, sasaista sevi 

ar galveno varoni un reālajā dzīvē kļūst drosmīgāks. Pasakas varonis vienmēr aizstāv labo, iet palīgā vājajiem. 

To pārrunājot ar bērnu, iespējams, mainīsies viņa mērķis: nevis uzbrukt, bet aizstāvēt, ieraudzīt netaisnību. 

LAIKS PASAKĀM, LAIKS ROTAĻĀM, LAIKS DARBIŅIEM, LAIKS PĒTĪŠANAI UN TĀ BEZ GALA. 

JA BĒRNAM ĻOTI PATĪK FANTAZĒT, JĀRAUGĀS, LAI VIŅŠ "NEIESTRĒGST" PASAKU PASAULĒ, 

JĀVEICINA DAŽĀDAS AKTIVITĀTES AR VIENAUDŽIEM, KOLEKTĪVAS SPĒLES. 

PASAKAS UZDEVUMS IR PALĪDZĒT BĒRNU HARMONIZĒT, 

 NEVIS RADĪT IEDOMU IDEĀLO PASAULI. 

 


